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jeg, at Ministeren vil værge vel for-Sorø Skole
veds at sætte sig imod denne Contingentforhøi-
else; ijeg for mit Vedkommende vil idet-

mindste stemme derimod.« Det er iøvrigt
ikke noget Nyt« at Finantsudvalget indordner
Sorø Skole under det lærde Skolevæsen;
dette have vi seet før. »sVi have seet, hvorledes
der har været Strid i Thinget om, hvorvidt
Lærerne i Sorø skulde gageres mere eller min-
dre godt, og man har søgt at holde dem inden-

for den samme Grændse i Henseende til Gage-
ring, som er fastsat for de lærde Skolers Læ-
rere, men dette. har man ikke kunnet gjennem-
føre-; thi naar man sammenholder Gageringen
for Leer-erne ved Skolen i Sorø med Gagerin-
gen for kLærerne ved de lærde Skoler,« vil man

sinde,,at de ikke ere-Eens, og dette liggersalle-
rede deri, at Skolen i Sorø tillige er en Op-
dragelsesanstalt. Men denne-særegne’Stilling,
som Sorø-Akademi saaledes har, forekommer
det mig, at» man ogsaa maa tage i Betragtning
ved Spørgsmaalet om ·Skolecontingentets For-
høielse, og deri ligger endnu en særegen Grund
til ikke at følge Finantsudvalgets Forslag iden

Henseende. Jeg veed ikke, at.den ærede Rigs-
dagsmand for Kjøbenhavns ste Valgkreds har
nogen egentlig Anledning til at klage over Be-

handlingen af Sorø Akademi-i dette Aarhun-
drede. Sorø Akademies Stilling har netop
forbedret sig overordentlig-i dette Aarhundrede,
og det er i den Tid, atAkademiets tvende bedste
Godser Mørup og Nordruplundere anskaffede.·
Det—ærede Medlem for Kjøbenhavns steValg-
kreds antydede jo rigtignok i sin Tale, atx der

var skeet saadanne Erhvervelser; men jeg an-l’
seer det for ,en Feil af ham, naar han vil’
nedsætte den nuværendeßestyrelfe ved at frem-i
hæve, afdøde Excellence Stemann. » Jeg vil

gjøre-den ærede Taler opmærksom paa, at,Ste-
mann slet ikke var Bestyrer as Sorø Akademi,
dets var ikke ham, der kjøbte Mørup og Nordrup-
lund i Aaret 1825, men Directionen for de
lærde Skoler og Universitetet, som bestyredes
SorøcAkademi paa samme Maade, som Cul-.tusministeriet bestyrer det nin-Jeg «vil dertil endnu

føie den Oplysning,. at vel skan det være, at

Hans sExeellenee Stemann har stor Fortjeneste
af Sorø Akademies Gjenoprettelse, men han
har vistnok ingen Fortjeneste af Bøndergodsets
Opkomst. - s - « «k

Blandt- de andre foreliggende Spørgsmaal
ved dette Afsnit afFinantsloven er ogsaasSemi-
narierne» »Ders er herpaa de Herrer Medlem-
mers: Pladser omdeelt et Skrift;--der har« til
Titel - -,,Meddelelser om Blaagaards Semi-
narium paa Nørrebro vedl Kjøbenhavn«s. Jeg
vil anbefale sde Herrer at kaste et Øie i denne
Bog; »det vil deraf fremgaae, at«sdet er et nød-
vendigt Tidsspørgslnaal, om man ikke skulde
ophøre med at holde Seminarier for Statens

Regning. - Man vil i denne Bog finde Op-
lysninger om, hvorledes en privat Mand srem-
stod uden Navn, uden Midler, og blot ved sin
personlige Dygtighed i nogle faa Aar grund-
lagde etSeminarium og en Underviisnings-
anstalt, og har bragt den i saa overordentlig—Flor,
at den coneurrererl med- Ministerens Skongelige
Seminarier -og har Tilgang fra alle Kanter,
af hele Danmark-« Denne Anstalt, som jo vil
kunne tages i-Øiesyn af enhver af de ærede

sHerrerx leverer efter min Anskuelse et praktisk
Beviis for, at under de nuværende Begreber
omsTrang til Oplysning behøver man ingen-
lunde at have-saadanne Indretninger som de
3 eller 4 kongelige Seminarier. ««Jeg maa

meget beklage, at den nuværende Cnltusmini-

ster har afslaaet at give Bidrag til Understøt-
telse for dette Seminarium. Jeg troer, at en

saadan Anstalt, naar den har begyndt paa en

heldig. Maade, og naar den praktisk beviser,.at
den ledes vel, cvil kunne fortjene »enkUnders

støttelse af Staten, og det er ingenlunde saa,
at- der mangler Midler til at give en saadan
Understøttelse Der er med dette Seminarium

forbunden den samme-Underviisning, som gives
paa Folkehøiskolerne,.og- det havde været at

vente, sat Ministeren havde givet Seminariet
Understøttelse-i samme Form, som der er

givet- til Folkehoiskolerne Men- jeg anker navn-

lig sover,,at Cnltusministeren —z· jeg-veed ikke,
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